Es incomprensible, pues, que, mientras la mentada percusión es tan poderosa y tiene duración suficiente para originar de modo real el sonido, no haya multiplicación de especies sonoras, hasta después, cuando termina la multiplicación real del sonido. Y ésta fue la opinión de Alberto, *tract. 3, cap. 18 y 19*, al afirmar que el sonido se multiplica de modo real hasta cierta distancia; y de ahí hasta el oído de modo intencional. La abrazan Véneto, *tx. 78*; Cayetano de Tiena, *tx. 79 y 82*; Egidio, *tx. 84*. La sugieren Cayetano, Santo Tomás, Alejandro.

Nos [vero] dicimus [in conclusione] quod a principio, simul ac incipit esse sonus, incipit multiplicare species. Sentit hoc [D.] Thomas, *1 p., q. 77, a. <3>*; *78, a. 3*; in *2, d. 24, a. 2, quaestiuncula 1.*³⁰⁶ Et hoc probant argumenta facta. Nam quando audio, percipio sonum, [qui] fit in prima parte, ubi incipit sonus, nempe in cymbalo, vel in ore animalis; ergo sonus [ibi] primo causatus imprimit species suas in auribus meis, nam sonus [causatus] in ultima parte aeris potuit causare species sui, non [tamen] alterius. Ostensum³⁰⁷ est enim quod species repraesentativa obiecti totius et singularium partium est distincta, saltem partialiter.

Et patet.

[1.º] Nam ipse sonus est distinctus; ergo et species.

2.º Sonus a principio est obiectum per se sensibile; ergo a principio multiplicat species —est enim agens naturale—. Quae patent a simili in colore.

Et confirmatur. Nam causato primo sono, licet alii non multiplicentur, ille esset audibilis, et aliorum multiplicatio non est per se, sed per accidens; [ergo ille per se est multiplicativus specierum; ergo a principio id facit.

Sed contra arguitur]. Nam sonus est qualitas successiva; ergo non facit species. Patet consequentia, quia vel facit illas per partes praeteritas, vel futuras —et / hoc non, quia [illae] non sunt—, vel per continuativa —et hoc etiam non, alias illa tantum audirentur—. Respondetur a quibusdam quod producit species per indivisibilia illa, et quod tantum auditur secundum [aliquod] illorum. Sed [hoc] contra experientiam est: Percipio enim integram vocem quae successive fit, et sonum continue durantem; ergo totius integri soni producit species. Unde videtur dicendum quod totus sonus producat species tam per partes, quam per continuativa; et partes efficiunt quando sunt et quomodo sunt. Habent enim verum esse reale, tamen in tempore, et ita etiam in tempore producant species, nam sicut sonus successive fit, ita

P272

176 vero *PL, om. S.* 176 in conclusione *P, om. S.* 177 incipit multiplicare *S,* incipiunt multiplicari *P.* 177 *D. P, s. S.* 178 3] 1 *SPL.* 179 audio *S, praem. ego P.* 179 qui *P, quod (!) S.* 180 ³in *om. PL.* 181 ibi *P, ille S.* 182 causatus *P, causat S.* 183 tamen *PL, om. S.* 183 species *add. iter. est S.* 184-5 saltem *PL, om. S.* 189 Quae patent *S, et patet P.* 191 Et *om. PL.* 192 multiplicentur *S, multiplicarentur P.* 192-3 non (...) per se *om. P.* 193-5 ergo... arguitur *P, om. S.* 197 vel *SL, et P.* 197 illae *P, om. S.* 198 continuativa *add. indivisibilia (III 21, 7) L.* 198-9 Respondetur a quibusdam *S, Respondent quidam P.* 200 aliquod *PL, aliquos (!) S.* 200 hoc *PL, om. S.* 201 enim *add. ego P.* 204 ¹partes *add. divisas (Ib.) L.* 204-5 continuativa... sunt *SP, individuas suo modo (Ib.) L.*